平成 25 年度第 8 回研究企画委員会
議

 事

 録

１．日
 時：平成 26 年 3 月 10 日（月）
 15:00～17:30
２．場
 所：学会事務局会議室

３．出席者： (アンダーラインは欠席、＊は委任状提出)
長田委員長，笠副委員長，阪元幹事，天野委員，池田委員＊，浦越委員，江口委員

大野委員，佐々木委員，品川委員，田中委員＊，照屋委員＊，升元委員

(委任状提出者を含めて過半数以上であり、委員会成立。)

４．討議資料
◆
 研究企画委員会平成 25 年度第 5 回委員会議事録(案)
 .....................................
 (25 研企Ⅷ資①)

◆
 研究企画委員会平成 25 年度第 6 回委員会(メール審議)議事録(案)
 .......................
 (25 研企Ⅷ資①-2)

◆
 研究企画委員会平成 25 年度第 7 回委員会(メール審議)議事録(案)
 .......................
 (25 研企Ⅷ資①-3)

◆
 会誌会告原稿「平成 26 年度定時社員総会およびシンポジウムの開催のお知らせ」
 .........
 (25 研企Ⅷ資②-1)

◆
 岩盤分類技術書の修正について
 ......................................................
 (25 研企Ⅷ資②-2)

◆
 第 14 回廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会議事録(案)
 ..
 (25 研企Ⅷ資②-3)

◆
 廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会(第二期)設立関連資料
 .
 (25 研企Ⅷ資③)

◆
 平成 25 年度第 11 回、第 12 回理事会議事録(案)
 .......................................
 (25 研企Ⅷ資④-1)

◆
 平成 25 年度第 11 回総務委員会議事録(案)、第 12 回議事次第
 ...........................
 (25 研企Ⅷ資④-2)

◆
 平成 26 年度定時社員総会資料案
 .......................................................
 (25 研企Ⅷ資⑤)

◆
 日本地球惑星科学連合ニュースレター記事抜粋(一家に 1 枚ポスター関連記事)
 ..............
 (25 研企Ⅷ資⑥)

５．議
 事
５－１．第 5 回から第 7 回までの議事録の確認

第 5 回議事録案については、案どおり承認した。第 6 回、第 7 回議事録案については、議題
等の語句修正のうえ、承認した。

５－２．研究小委員会活動報告
（１）地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期)

【報告事項】・・・阪元幹事
・
 研究小委員会活動成果公表の場となるシンポジウムのプログラム内容について報告。

（２）岩盤分類再評価研究小委員会(第二期)
【報告事項】・・・江口委員
・
 技術書の原稿作成についての報告 (主に研究企画委員会からの原稿内容確認結果に対する
修正状況等)。

・
 第 1 章構成練り直し、第 8 章(原子力発電所基礎)原稿概要、第 13 章とりやめ、語句等の定
義・統一についてなど。

【意見等】
・
 第 8 章の記述方針、内容については、妥当と考えられる。審査ガイドについては、最新の
ものを確認しておくのがよい。

【審議・決定事項】
・
 研究企画委員会における原稿内容確認は、原稿が大筋で出来上がった時点のものについて、

再度実施することとする。
（３）廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会

【報告事項】・・・大野委員
・
 第 14 回委員会(H25.12.20 開催)における議事内容の報告。
・
 他学協会への活動協力についてなど。

５－３．新規研究小委員会の立ち上げについて
【報告事項】・・・長田委員長
・
 研究企画委員会において「廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委

員会(第二期)の設立趣意書案・同会告案」のメール審議を行った結果、了承されたことの

報告がなされた。(第7回委員会(メール審議)議事録(案)のとおり)

・
 新規研究小委員会の立ち上げに関連して、研究企画委員会内規の内容を確認した。

５－４．理事会／常置委員会報告
（１）理事会

【報告事項】・・・長田委員長
・
 理事会(平成 25年度第 11回(H26.1.24開催)、第 12回  (H26.2.25開催))における議事内容(一
部)の報告。

・
 他学協会等に関する情報、IAEG 副会長選挙の動きについてなど。
（２）総務委員会

【報告事項】・・・笠副委員長
・
 総務委員会(平成 25 年度第 11 回委員会(H26.1.17 開催)、第 12 回(H26.2.18 開催)における
議事内容(一部)の報告。

・
 会員状況、支部刊行物著作権の扱いの規程化についてなど。

５－５．総会資料案について

・
 研究企画委員会の平成 25 年度活動状況、平成 26 年度事業計画については、概ね案どおり
で了承。

・
 年度の記載誤りなどについては、適宜修正する。
・
 各研究小委員会の活動状況、事業計画については、各委員会に作成を依頼する。
・
 設立予定の「廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会(第二期)」

の事業計画の記載は、前例にならい「(現在，委員公募中)」とする。
・
 上記を踏まえて改めて幹事で原稿案を作成し、各委員の確認ののち、総務委員会に提出す

る。

５－６．その他

・
 次回委員会は、平成 26 年 5 月 15 日(木)、学会事務局にて開催することとした。
以
 上